АДМИНИСТРАЦИЯ

 САЛЬСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 Комиссия по выявлению и пресечению

самовольного строительства

ПРОТОКОЛ

16.11.2016                                                                                                                      № 11
Дата проведения: 16.11.2016
Время проведения: 17-00 час.
Место проведения: Администрация Сальского городского поселения, кабинет № 6
Состав комиссии:

    Председатель комиссии — главный архитектор Сальского района                      Е.Н. Бородулина.
Секретарь — ведущий специалист отдела территориального планирования и имущественных отношений Администрации Сальского городского поселения        Е.В. Полякова.
Присутствовали члены комиссии:
1. Захаров А.А.
2. Денисов А.С.
3. Тимошевский Г.А.
4. Джумагалиева Л.М.
5. Лужецкий С.Н.
Приглашенные застройщики:
1. Потрашков Сергей Александрович.
Из приглашенных присутствовали:
1. Коханов Максим Николаевич – представитель по доверенности от 14.10.2015      № 61 АА 3933532;

Повестка дня:
	1.
	Выработка мер по пресечению самовольного строительства на территории Сальского городского поселения на земельном участке с кадастровыми номерами 61:57:0010101:44, расположенном по адресу: Ростовская область, г. Сальск, ул. 950 м автодороги «Сальск-Ростов» 6-й км трассы «Сальск-Ростов».

СЛУШАЛИ:

Председатель комиссии Бородулина Е.Н.:

В соответствии с Порядком выявления и пресечения самовольного строительства на территории г. Сальска, утвержденным решением Собрания депутатов Сальского городского поселения от 18.05.2009 № 38, предложил рассмотреть вопросы, вынесенные на повестку дня.

ВЫСТУПИЛИ:

По первому вопросу выступила Бородулина Е.Н., комиссии пояснил следующее:
«В ходе проводимой проверки на земельном участке, расположенном по адресу: Ростовская область, г. Сальск, 950 м автодороги «Сальск-Ростов» 6-й км трассы «Сальск-Ростов», в отношении Потрашкова Сергея Александровича установлено, что земельный участок с кадастровым номером 61:57:0010101:44, общей площадью 4012,0 кв. м с видом разрешенного использования для размещения объектов розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания, находится во временном владении и пользовании Потрашкова С.А. на основании договора аренды от 01.01.2016, заключенного с правообладателем вышеуказанного земельного участка Диденко Елизаветой Сергеевной (свидетельство о государственной регистрации права от 17.04.2014 № 61-АИ 361227).

При обследовании земельного участка выявлено наличие объекта капитального строительства – объект дорожного автосервиса. Здание одноэтажное, размеры в осях 18,0 м х 40,0 м. Вышеуказанное здание состоит из холодногнутых и оцинкованных профилей, кровля – профлист, по прогонам из тонкостенных холодногнутых оцинкованных термопрофилей. Наружная и внутренняя отделка выполнена из профлиста. Указанное строение расположено на фундаменте.

       Вышеуказанный объект капитального строительства расположен в границах придорожной полосы автомобильной дороги. В соответствии с частью 8 статьи 26 на строительство объекта незавершенного капитального строительства требуется согласие в письменной форме владельца автомобильной дороги. Это согласие должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги таких объектов. Указанное согласие застройщиком не представлено.
        Согласно п. 1 ст. 130 Гражданского Кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам (недвижимому имуществу, недвижимости) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

        Указанный объект прочно связан с земельным участком. Перемещение объекта без соразмерного ущерба его назначению невозможно.

         Таким образом, объект капитального строительства, расположенный на земельном участке по ул. 950 м автодороги «Сальск-Ростов» 6-й км трассы «Сальск-Ростов», относится в соответствии с гражданским законодательством к недвижимому имуществу.

         Пункт 2 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ устанавливает, что строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство.

          На основании вышеизложенного, для строительства объекта капитального строительства размером 18,0 м х 40,0 м, расположенного по адресу: г. Сальск, 950 м автодороги «Сальск-Ростов» 6-й км трассы «Сальск-Ростов», необходимо получение разрешения на строительство в порядке, установленном 51 статьей Градостроительного кодекса РФ.

         Лицом, в отношении которого была проведена проверка, не было представлено разрешение на строительство, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, схема планировочной организации земельного участка с обозначением места размещения объекта розничной торговли.

          Разрешение на строительство объекта розничной торговли, расположенного по  адресу: г. Сальск, ул. 950 м автодороги «Сальск-Ростов» 6-й км трассы «Сальск-Ростов», Администрацией не выдавалось.

         Таким образом, в ходе проводимой проверки установлено наличие события административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленного порядка строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства, ввода его в эксплуатацию».
Выступил Коханов М.Н.:

      «В соответствии с проектом сооружение, расположенное по адресу: Ростовская область, г. Сальск, ул. 950 м автодороги «Сальск-Ростов» 6-й км трассы «Сальск-Ростов», является утепленным ангаром и не является объектом капитального строительства, таким образом, получение разрешения на  вышеуказанное сооружение не требуется».
Выступила Бородулина Е.Н.:

       «Согласно п. 1 ст. 130 Гражданского Кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам (недвижимому имуществу, недвижимости) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

        Указанный объект прочно связан с земельным участком. Перемещение объекта без соразмерного ущерба его назначению невозможно.

         Таким образом, объект капитального строительства, расположенный на земельном участке по ул. 950 м автодороги «Сальск-Ростов» 6-й км трассы «Сальск-Ростов» в г. Сальске, относится в соответствии с гражданским законодательством к недвижимому имуществу.

         Пункт 2 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ устанавливает, что строительство, реконструкция объектов капитального строительства осуществляются на основании разрешения на строительство».

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Объект, расположенный по адресу: г. Сальск, ул. 950 м автодороги «Сальск-Ростов» 6-й км трассы «Сальск-Ростов», обладает признаками самовольного строительства.
В соответствии с пунктом 3.4.1. Порядка выявления и пресечения самовольного строительства на территории г. Сальска, утвержденным Решением Собрания депутатов Сальского городского поселения от 18.05.2009 № 38, комиссия решила направить застройщику Потрашкову С.А. предложение о добровольном сносе самовольно возведенного объекта капитального строительства, расположенного по адресу: г. Сальск, ул. 950 м автодороги «Сальск-Ростов» 6-й км трассы «Сальск-Ростов», и установить срок добровольного сноса в течение 7 дней с момента получения предложения.
Председатель  комиссии                                                                           Е.Н. Бородулина

Секретарь комиссии                                                                                      Е.В. Полякова

Члены комиссии:
	Захаров А.А.
Денисов А.С.
Тимошевский Г.А.
Лужецкий С.Н.
Джумагалиева Л.М.
	__________________

__________________

__________________

7
1